
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    396    DEL     29/05/2018 

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  (DRAGAGGIO  FONDALI)  DEL 
LOCALE  PORTO  REGIONALE  -  PROGRAMMA  REGIONALE  EX  L.R.  N. 
11/1983  -  ANNO  2017  -  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  ULTIMAZIONE 
LAVORI E DI REGOLARE ESECUZIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 419 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 396 del 29/05/2018 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che: 

– con propria Determinazione n. 126 del 28/02/2018, in atti, è stata 
approvata la perizia tecnica redatta dall'Ing. Raffaella Boga Funzionario 
tecnico del Settore 2, relativa ai lavori di manutenzione straordinaria 
(dragaggio) dei fondali del porto regionale di Cattolica, dell'importo 
complessivo di € 50.000,00 finanziato totalmente dalla Regione Emilia 
Romagna, giusta Deliberazione di G.R. n. 914 del 28/06/2017 
(Programma Opere Portuali ex L.R. n. 11/83 – anno 2017) in atti 
depositata ed accertato con imputazione sul Cap. E. 917000 “Contributo 
Regionale per manutenzione straordinaria porto - U.CAP. 11145000” del 
bilancio di previsione “2018/2020” - esercizio 2018 – accertamento n. 145;  

– detto intervento è identificato con il seguente codice CUP: G67E17000000002 
e che l'ammontare dei lavori risultante dall'anzidetta perizia pari a 
complessivi € 39.500,00 a base d'appalto di cui € 1.500,00 per oneri della 
sicurezza, è stato aggiudicato ai sensi del nuovo art. 36, comma 2, lett. a), 
Dlgs n. 56/2017 (Correttivo del codice appalti ex Dlgs. n. 50/2016), con 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, pur nella salvaguardia dei generali principi di libera 
concorrenza, trasparenza e non discriminazione, alla ditta “Mentucci Aldo” 
s.r.l. di Senigallia (AN) – Via Marche n. 38 (P. IVA: 00982160426), che  ha 
offerto un ribasso del 15,80% sulla base d'asta e si è impegnato a rispettare 
il cronoprogramma dei lavori come dettato ed illustrato dal sopracitato tecnico 
comunale; 

– per  effetto del  suindicato ed offerto  ribasso  d'asta,  l'importo dell'appalto  a 
favore  della  succitata  ditta  “Mentucci  Aldo”  risulta  quantificato  in 
complessivi  €  33.128,00  (quota  d'ingaggio  e  oneri  sicurezza  inclusi)  -  (IVA 
esente ai sensi dell'art. 9, comma 1° n. 6, del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.) codice 
CIG:  Z5B226381E;

– con successiva propria Determinazione n.  216 del  30.03.2018 in atti,  veniva 
approvata ai sensi dell'art. 106 del citato dlgs. n. 50/2016 ed in particolare 
del  comma  1,  lett.  c)  punto  1  e  comma  12,  una  specifica  perizia  di 
variante e suppletiva redatta dal succitato Tecnico Comunale e D.L. che non 
determinava alcun aumento dell'approvato costo di perizia (€ 50.000,00) 
ma  apportava  un  aumento  dell'importo  contrattuale  della  ditta 
appaltatrice,  contenuto nei limiti di un quinto dell'importo di affidamento ai 
sensi  della  citata  normativa  di  riferimento  (art.  106,  comma  12  del  dlgs. 

Pratica n. 419 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 396 del 29/05/2018 Pag. 2 di 4



50/2016) che da € 33.128,00 passa a € 38.853,60 (sempre al lordo della quota 
d'ingaggio e oneri sulla sicurezza) per un aumento quindi di € 5.725,60 trovando 
adeguata  copertura  finanziaria  nelle  "somme  a  disposizione"  della   perizia 
stessa;

Preso atto che per effetto della suindicata variante si è proceduto  ex 
novo all'assestamento del quadro economico di perizia ripartito come segue:

Opere da appaltare

 A) - LAVORI IN APPALTO:              
- Lavori a misura €  34.353,60
- Quota d'ingaggio €    3.000,00
- Oneri per la sicurezza in cantiere €    1.500,00
TOTALE LAVORI IN APPALTO €  38.853,60

 B)-  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
- quota per caratterizzazione e/o  monitoraggio  €  11.146,40

---------------
T O T A L E Perizia €  50.000,00

Dato atto che l'intervento di manutenzione di cui trattasi si è regolarmente concluso  
in  data  06/04/2018,  quindi  entro  il  termine  utile  contrattuale  fissato  al  15  aprile, 
consentendo quindi al succitato tecnico progettista e direttore dei lavori,  di redigere il 
relativo Certificato di ultimazione lavori e di regolare esecuzione dei medesimi, così 
come attestato dal relativo provvedimento del 08/04/2018 firmato tra le parti ed in atti 
depositato;

Dato  altresì  atto  che  alla  ditta  appaltatrice  è  stata  debitamente  liquidata  la 
fattura n. 41/2018 del 17/04/2018 emessa per l'importo finale di € 38.853,60  giusta 
mandato n. 3281 del 15/05/2018, il tutto in atti depositato;

Ritenuto, pertanto, di approvare l'anzidetto “Certificato” e di trasmettere il presente 
provvedimento oltre a detto Certificato e alle due fatture anzidette, alla Regione Emilia 
Romagna - "Servizio Commercio e Turismo” al fine di ottenere l'erogazione del sopracitato 
finanziamento;

Visto l'art. 14 della L. R. n. 29/1985;
Viste le leggi 7 agosto 1990 n. 241 e 15 maggio 1997 n. 127; 
Visto il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);

         Visto il Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm. e in particolare l'art. 102;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
Visto il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

-  di  approvare  il  verbale  di  ultimazione  lavori  e  di  regolare  esecuzione  dei 
medesimi, così  come  attestato  dal  relativo  provvedimento  del  08/04/2018  in  atti 
depositato, redatto dal direttore lavori Ing. Raffaella Boga del Settore 2 e controfirmato 
senza riserve dalla ditta esecutrice,  in merito  ai lavori di straordinaria manutenzione 
straordinaria  (dragaggio  fondali)  del  porto  regionale  di   Cattolica,(CUP: 
G67E17000000002);

Pratica n. 419 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 396 del 29/05/2018 Pag. 3 di 4



-  di  dare  atto  che  detti  lavori  sono  stati  eseguiti  dalla  ditta  appaltatrice 
“Mentucci Aldo” s.r.l. di Senigallia (AN) – Via Marche n. 38 (P. IVA: 00982160426) 
per un importo finale di di € 38.853,60 (IVA ESENTE ai sensi dell'art. 9, comma 1° n. 6 
del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii.) e che è stata liquidata alla suddetta ditta la fattura n. 
41/2018 del 17/04/2018 emessa per l'importo anzidetto,  giusta mandato n. 3281 del 
15/05/2018, il tutto in atti depositato (CIG: Z5B226381E);

-  di  trasmettere il  presente provvedimento alla Regione Emilia Romagna - 
"Servizio Commercio e Turismo” al fine di ottenere l'erogazione del finanziamento 
di sua competenza, concesso nell'ambito del “Programma Regionale Opere Portuali ex 
L.R. n. 11/83 - anno 2017” giusta Delibera G.R. n. 914 del 28/06/2017, come esposto in  
premessa; 

- di ribadire nella persona dell'Ing. Raffaella Boga, funzionario del settore 2, la responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Direzione Ufficio Imp. Tecnologici, Sicurezza, 
Arenile, Fiumi

Settore 02

Direzione Amministrativa Lavori Pubblici In Staff

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/05/2018 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 419 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 396 del 29/05/2018 Pag. 4 di 4


